
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 4107/GR/UFFS/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025 

 
Designa Membros da Comissão Geral e das 
Comissões Locais do V Festival Cultura de 
Fronteira da UFFS. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 
atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Geral responsável pelo V Festival Cultura de 
Fronteira da UFFS, constituída pela Portaria nº 4106/GR/UFFS/2025. 

a) Ronnie Reus Schroeder, Diretor de Arte e Cultura, Siape 1466018; 
b) Eliane Vilma Simon, Assistente em Administração (DARTC), Siape 1495000; 
c) Priscilla Romano, Assistente em Administração (DARTC), Siape 2164981; 
d) Bedati Aparecida Finokiet, Coordenadora Adjunta de Cultura do campus Cerro Largo, Siape 

1678013; 
e) Luiz Carlos Sordi, Coordenador Adjunto de Cultura do campus Chapecó, Siape 1911045; 
f) Cherlei Marcia Coan, Coordenadora Acadêmica do campus Erechim, Siape 1931099; 
g) Renata dos Santos Rabello, Coordenadora Adjunta de Cultura do campus Passo Fundo, Siape 

2311605; 
h) Ana Carolina Teixeira Pinto, Coordenadora Adjunta de Cultura do campus Realeza, Siape 
1836795; 
i) Cristian Ricardo de Oliveira Castro Pazini, Coordenador Adjunto de Cultura do campus 

Laranjeiras do Sul, Siape 2945551; 
j) Elisiane da Silva Quevedo, Produtora Cultural, Siape 1947817; 
k) Tadeu Junqueira Ferreira Lopes Vilella Salgado, Produtor Cultural, Siape 1945462. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros das Comissões Locais do V Festival Cultura de Fronteira, responsáveis pelas etapas 
locais nos campi, constituída pela Portaria nº 4106/GR/UFFS/2025. 
I - Campus Cerro Largo 

a) Bedati Aparecida Finokiet, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 1678013; 
b) Geni Vanderléia Moura da Costa, Professora do Magistério Superior, Siape 1916783; 
c) Lucas Rodrigues Piovesan, Técnico em Audiovisual, SIAPE Nº 2129232; 

d) Wilbert Neltidor, Discente, Matrícula 2214601052; 
e) Gabriela Espindola, comunidade externa, RG 1078133442. 

II - Campus Chapecó 
a) Luiz Carlos Sordi, Coordenador Adjunto de Cultura, Siape 1911045; 
b) Rubi Iara Garcia Vieira, Professora do Magistério Superior, Siape 1323253; 

c) Flavia Aigner Pan, Administradora, Siape 1927555; 
d) Jean Carlo Rodio, Técnico de Informática, Siape: 1880003; 
e) Ana Victoria Gomes da Silva, Assistente em Administração, Siape: 1180779 

III - Campus Erechim 
a) Cherlei Marcia Coan, Coordenadora Acadêmica, Siape 1931099; 

b) Elisiane da Silva Quevedo, Produtora Cultural, Siape 1947817; 
c) Jorge Valdair Psidonik, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 1764053; 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

d) Audryn Agda de Souza, Discente, Matrícula 2015502020; 

e) Maria Clara Borges Coutinho, Discente, Matrícula 2315610009. 
IV - Campus Laranjeiras do Sul 
a) Cristian Ricardo de Oliveira Castro Pazini, Coordenador Adjunto de Cultura, Siape 2945551; 

b) Deise Maria Bourscheidt, Professor do Magistério Superior, Siape 1013449; 
c) Elisandra Aparecida Callegari Triches, Professor do Magistério Superior, Siape 2049178; 

d) Vinicius Triches, Professor do Magistério Superior, Siape 3448545; 
e) Franciele Karoline Lenschuko, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1958722; 
f) Eloir Faria de Paula, assistente em Administração, Siape 2382596; 

g) Ana Beatriz da Silva Souza, Discente, matrícula: 20250000839; 
h) Julia Falcão Levandoski, Discente, matrícula 20240012335; 
i) Weliton de Goes, Discente, matrícula 20240018455. 

V - Campus Passo Fundo 
a) Renata dos Santos Rabello, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 2311605; 

b) Aline Bolner, Assistente em Administração, Siape 3440077; 
c) Sarah De Cássia Ribeiro, Assistente Em Administração, Siape 3470806; 
d) Cecilia Presotto Salini, Discente, Matrícula 20240016970; 

e) Raquel Vitoria Ferreira, Discente, Matrícula 20230004035 
VI - Campus Realeza 
a) Ana Carolina Teixeira Pinto, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 1836795; 

b) Sérgio Roberto Massagli, Professor do Magistério Superior, Siape 1835617; 
c) Giuliano Kluch, Assistente em Administração, Siape 1783945; 

d) Samuel Aires Lourenço, Técnico de Laboratório, Siape 1879707; 
e) Saulo Gomes Thimoteo, Professor do Magistério Superior, Siape 1840014; 
f) Eduarda Rocha Da Silva, Discente, Matrícula 20240016263; 

g) Sthefany Catharine Silva Teixeira, Discente, Matrícula 2213410002. 
Art. 2º DESIGNAR os membros das Comissões Locais do V Festival Cultura de Fronteira, 
responsáveis pelas etapas locais nos campi, constituída pela Portaria nº 4106/GR/UFFS/2025. 

I -  Campus Cerro Largo 
a) Bedati Aparecida Finokiet, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 1678013; 
b) Geni Vanderléia Moura da Costa, Professora do Magistério Superior, Siape 1916783; 
c) Lucas Rodrigues Piovesan, Técnico em Audiovisual, SIAPE Nº 2129232; 

d) Wilbert Neltidor, Discente, Matrícula 2214601052; 
e) Gabriela Espindola, comunidade externa, RG 1078133442. 
II -  Campus Chapecó 
a) Luiz Carlos Sordi, Coordenador Adjunto de Cultura, Siape 1911045; 

b) Rubi Iara Garcia Vieira, Professora do Magistério Superior, Siape 1323253; 
c) Flavia Aigner Pan, Administradora, Siape 1927555; 
d) Jean Carlo Rodio, Técnico de Informática, Siape: 1880003; 
e) Ana Victoria Gomes da Silva, Assistente em Administração, Siape: 1180779 

f) Lilian Carla Simioni, Jornalista, Siape: 1762944 
g) Ivan Ramos, Assistente em Administração Siape: 3269974 
h) Marco Antônio Arteiro, Assistente em Administração, Siape: 3354420 
III -  Campus Erechim 

a) Cherlei Marcia Coan, Coordenadora Acadêmica, Siape 1931099; 
b) Elisiane da Silva Quevedo, Produtora Cultural, Siape 1947817; 
c) Jorge Valdair Psidonik, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 1764053; 
d) Audryn Agda de Souza, Discente, Matrícula 2015502020; 

https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-4106


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

e) Maria Clara Borges Coutinho, Discente, Matrícula 2315610009. 

IV -  Campus Laranjeiras do Sul 
a) Cristian Ricardo de Oliveira Castro Pazini, Coordenador Adjunto de Cultura, Siape 2945551; 
b) Deise Maria Bourscheidt, Professor do Magistério Superior, Siape 1013449; 
c) Elisandra Aparecida Callegari Triches, Professor do Magistério Superior, Siape 2049178; 

d) Vinicius Triches, Professor do Magistério Superior, Siape 3448545; 
e) Franciele Karoline Lenschuko, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1958722; 
f) Eloir Faria de Paula, assistente em Administração, Siape 2382596; 
g) Ana Beatriz da Silva Souza, Discente, matrícula: 20250000839; 

h) Julia Falcão Levandoski, Discente, matrícula 20240012335; 
i) Weliton de Goes, Discente, matrícula 20240018455. 
V -  Campus Passo Fundo 
a) Renata dos Santos Rabello, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 2311605; 

b) Aline Bolner, Assistente em Administração, Siape 3440077; 
c) Sarah De Cássia Ribeiro, Assistente Em Administração, Siape 3470806; 
d) Cecilia Presotto Salini, Discente, Matrícula 20240016970; 
e) Raquel Vitoria Ferreira, Discente, Matrícula 20230004035 

VI -  Campus Realeza 
a) Ana Carolina Teixeira Pinto, Coordenadora Adjunta de Cultura, Siape 1836795; 
b) Sérgio Roberto Massagli, Professor do Magistério Superior, Siape 1835617; 
c) Giuliano Kluch, Assistente em Administração, Siape 1783945; 

d) Samuel Aires Lourenço, Técnico de Laboratório, Siape 1879707; 
e) Saulo Gomes Thimoteo, Professor do Magistério Superior, Siape 1840014; 
f) Eduarda Rocha Da Silva, Discente, Matrícula 20240016263; 
g) Sthefany Catharine Silva Teixeira, Discente, Matrícula 2213410002. 

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 4191/GR/UFFS/2025) 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 
 
 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 
 

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-4191

